
  Ano V • Nº 645 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/                 Terça-feira,  26 de fevereiro de 2019  

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                         04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        04

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ                                                       04

“

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 109/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na cidade de 
PALMAS-TO, no dia 19 de fevereiro de 2019, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80 (oitenta 
reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze do mês de fevereiro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 110/2019-DE 11 DE FEVEREIRODE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional 
n° 3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
- na cidade de PALMAS-TO, no dia 19 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de fevereiro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 111/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Edivan Valporto Guida, motorista, matrícula funcional n° 
01592, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 20 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de fevereiro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

 



Ano V • Nº 645 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de fevereiro de 2019 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 112/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 21 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze do mês de fevereiro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 113/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar servidores da secretaria municipal de saúde 
para participar da I Reunião do CIB e COSEMS na cidade de PALMAS-
TO, no dia 21 de fevereiro de 2019, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze do mês de fevereiro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 114/2019-DE 11 DE FEVEREIRODE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional 
n° 3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
- na cidade de PALMAS-TO, no dia 21 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de 
fevereiro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

“

PORTARIA DE VIAGEM Nº 115/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na cidade de 
PALMAS-TO, no dia 22 de fevereiro de 2019, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80 (oitenta 
reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze do mês de fevereiro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 116/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Edivan Valporto Guida, motorista, matrícula funcional n° 
01592, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 22 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de fevereiro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 117/2019- DE 11 DE FEVEREIRODE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio - na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 22 de fevereiro de 2019, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.



Ano V • Nº 645 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de fevereiro de 2019 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 115/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na cidade de 
PALMAS-TO, no dia 22 de fevereiro de 2019, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80 (oitenta 
reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze do mês de fevereiro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 116/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Edivan Valporto Guida, motorista, matrícula funcional n° 
01592, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 22 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de fevereiro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 117/2019- DE 11 DE FEVEREIRODE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio - na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 22 de fevereiro de 2019, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de fevereiro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017

SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 118/2019-DE 11 DE FEVEREIRODE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional 
n° 3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
- na cidade de PALMAS-TO, no dia 23 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de fevereiro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 119/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio - na 
cidade de ARAGUAINA-TO, no dia 23 de fevereiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de fevereiro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 120/2019-DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 

(a) Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional 
n° 03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
- na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 25 de fevereiro de 2019, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no 
valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze do mês de fevereiro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 017/2019

Processo nº: 006.5.001/2019
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: Maria Candida Alves de Sousa - ME, CNPJ/MF sob o n.º 
20.085.066/0001-39
Objeto:  Contratação de empresa na confecção e fornecimento de 
camisetas, bermudas ou short saia e calças, para atender as demandas 
na execução de Projetos, Programas e Ações que envolva direta ou 
indiretamente a Secretaria Municipal de Saúde.
Signatários:  Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
                         Maria Candida A. de Sousa
Data de Assinatura: 25/02/2019. 
Vigência: 25/02/2019 À 25/02/2020
ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO V a l o r 

Unit.
Valor Total

01 400 Unid Camiseta manga curta, em poliviscose 
antipiling, decote redondo, cor a definir, 
com detalhes serigráficos. Tamanho 
PP, P, M, G, GG e XG molde feminino 
e masculino. Gola V ou Lisa

16.00 6.400,00

02 400 Unid Camiseta manga curta, em poliviscose 
antipiling, decote redondo, cor a definir, 
com detalhes serigráficos. Tamanho 
PP, P, M, G, GG e XG molde feminino 
e masculino. Gola Polo

23,50 9.400,00

03  
400

Unid Camiseta manga longa, em poliviscose 
antipiling, decote redondo, cor a definir, 
com detalhes serigráficos. Tamanho 
PP, P, M, G, GG e XG molde feminino 
e masculino. Gola V ou Lisa

23,60 9.440,00

04 400 Unid Camiseta manga longa, em poliviscose 
antipiling, decote redondo, cor a definir, 
com detalhes serigráficos. Tamanho 
PP, P, M, G, GG e XG molde feminino 
e masculino. Gola Pólo

26,00 10.400,00

05 400 Unid Camiseta em malha branca tamanho 
PP, P, M, G, GG e XG (67% poliéster e 
33% viscosa), com sublimação frente 
e verso e mangas, molde fem. e masc. 
Gola V ou Lisa

14,00 5.600

06 400 Unid Camiseta em malha branca tamanho 
PP, P, M, G, GG e XG (67% poliéster e 
33% viscosa), com sublimação frente 
e verso e mangas, molde fem. e masc. 
Gola pólo 

22,00 8.800,00

07 400 Unid Camiseta em malha cor preta, ou 
azul, ou vermelha, ou em outras 
cores tamanho PP, P, M, G, GG e XG 
(67% poliéster e 33% viscosa), com 
sublimação frente e verso e mangas, 
molde fem. e masc. Gola V ou Lisa

17,00 6.800,00

08 400 Unid Camiseta em malha cor preta, ou 
azul, ou vermelha, ou em outras 
cores tamanho PP, P, M, G, GG e XG 
(67% poliéster e 33% viscosa), com 
sublimação frente e verso e mangas, 
molde fem. e masc. Gola pólo

24,00 9.600,00

09 400 Unid Camiseta gola lisa ou V em malha 
piquete 30x1 PA nas cores brancas, 
pretas, azul, vermelha ou outras 
cores tamanho PP, P, M, G, GG e XG 
(67% poliéster e 33% viscosa), com 
sublimação frente e verso e mangas, 
molde feminino e masculino

21,80 8.720,00



Ano V • Nº 645 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de fevereiro de 2019 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

10 400 Unid Camiseta baby look gola lisa ou V 
(67% poliéster e 33% viscosa) em 
várias cores tamanho PP, P, M, G, GG 
e XG, com sublimação frente e verso 
e mangas, molde feminino e masculino

17,00 6.800,00

11 400 Unid Camiseta baby look gola pólo (67% 
poliéster e 33% viscosa) em várias 
cores tamanho PP, P, M, G, GG e 
XG, com sublimação frente e verso e 
mangas, molde feminino e masculino

23 ,00 9.200,00

12 400 Unid Bermuda ou Short saia (67% poliéster 
e 33% viscosa), tamanho PP, P, M, G, 
GG e XG 

17,89 7.156,00

13 400 Unid Calça (67% poliéster e 33% viscosa), 
tamanho PP, P, M, G, GG e XG 

19,79 7.916,00

Valor 
Total

    
106.232,00

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 016/2019

Processo nº: 19.05.002/2019
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada:  E. D. Comércio de Materiais para Construção LTDA - ME, 
CNPJ/MF SOB O N.º 12.187.244/0001-04
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de cimento 
50 kg, para manutenções realizadas nas Unidades Básicas de Saúde e 
demais Departamentos do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO, 
Signatários:  Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
           Elenildo Pereira Martins
Data de Assinatura: 25/02/2019. 
Vigência: 25/02/2019 à 25/02/2020. 

Item  QDT UNID Especificação Marca V. Unit V. Total

1 UN 2000 CIMENTO CPII 32 
RS

TOCANTINS 28,80 57.600,00

TOTAL 57.600,00

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira 
Gestora Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 010/2019-DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais) ao servidor Justiniano Noleto Neto, motorista 
efetivo, Matrícula nº 364, para transportar alunos com necessidades 
especiais, servidores e acadêmicos do curso de Educação Física para 
participarem dos Jogos Inclusivos promovidos pelo Instituto Reviver, 
no dia 23/02/2019, em Palmas - TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 001/2019  DE 26    DE FEVEREIRO  DE 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARAÍ – CMDCAG no uso de suas atribuições 
legais com base na Lei Municipal Nº 024/1997 que dispõe sobre a política 
municipal de atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e 
estabelece normas gerais para a sua aplicação, conforme Lei Federal 
Nº 8.069 de 13 de julho de 1990 ECA:

RESOLVE:

Art. 1ºAPROVAR  a Aquisição de Lanches a ser usado na  I 
Reunião Ampliada do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Guaraí.

Art.2º-Esta despesa foi aprovada em reunião realizada dia 09 
de novembro de 2018 por este Conselho.

Art. 3º- O pagamento será efetuado através da conta nº 25.586-6 
do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.

Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º-Revogam-se as disposições em contrário.

Geisiane Silva Cunha 
Presidenta do CMDCA

EXTRATO DE CONTRATO 001/2019

Processo nº: 003.4.001/2019
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí - TO.
Contratada:  K L CONSTRUTORA EIRELI-ME, CNPJ sob o n.º 
27.331.448/0001-44
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, 
para execução de obra remanescente, visando a conclusão da 
obra de construção do Centro de Referência de Assistência Social 
– CRAS, objeto do Contrato de Repasse n. º 776290/2012/MDS/
FNAS/CAIXA, processo n. º 1001803-08, conforme Projeto Básico, 
Reprogramação e demais Anexos do Edital.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino
                      Rafael Antônio Oliveira
Data de Assinatura: 19/02/2019. 
Vigência: 120(cento e vinte) dias corridos, contados a partir da data de 
expedição da primeira Ordem de Serviço 
Valor: R$ 208.202,09 (duzentos e oito mil duzentos e dois reais e 
nove centavos).

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ - TO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Acha-se aberta a seguinte Licitação na Modalidade: PREGÃO 
PRESENCIAL, que ocorrerá na Câmara Municipal de Guaraí-TO:

Nº: 001/2019: REGISTRO DE PREÇO Futura contratação 
de empresa operadora de sistema de cartões magnéticos para 
fornecimento de combustíveis, operado através da utilização de Sistema 
Eletrônico próprio da contratada via WEB, que contemple os serviços 
operacionalizados através de rede de fornecedores credenciados pela 
contratada para atender veículos a serviço da Câmara Municipal de 
Guaraí- TO, conforme o Termo de Referência Anexo I deste Edital, 
através da rede de postos credenciados pela Contratada, para exercício 
2019.

Vigência: 13 de março de 2019 a 31 de dezembro de 2018.
Dotação Orçamentária: 01.01.0001.3390.3000 – Elemento 33.90.30.



Ano V • Nº 645 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de fevereiro de 2019 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Serão observados o seguinte horário e data:

Licitação: Pregão Presencial: 001/2019 às 14:00 hs, do dia 13/03/2019.

O Edital será disponibilizado no prédio da Câmara Municipal de 
Guaraí-TO, situado à Av. Raimundo Alencar Leão, s/nº, Centro, Guaraí-
TO, onde ocorrerá a Sessão de Licitação, ou no endereço: guarai.to.leg.
com.br

Maiores informações: telefone (63) 3464-1399
                       

Guaraí-TO, 25 de Fevereiro de 2019.
                                    

Ana  Célia Dora
Pregoeira 

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Acha-se aberta a seguinte Licitação na Modalidade: PREGÃO 
PRESENCIAL, que ocorrerá na Câmara Municipal de Guaraí-TO:

Nº: 002/2019: Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços assessoria e consultoria Técnica, nas 
áreas administrativas organizacional e tecnologia da informação e 
comunicação, compreendendo gerenciamento dos atos em Plenário, 
operacionalização painel eletrônico, bem como a alimentação do portal 
de transparência e do SAPL (Serviço de Apoio ao Processo Legislativo).
Exercício 2019
Vigência: 13 de março  a 31 de dezembro de 2019.
Dotação Orçamentária: 01.031.2003.2003. 
Elemento 33.90.35 –    serviços de consultoria.
Serão observados o seguinte horário e data:
Licitação: Pregão Presencial: 002/2019 às 13:30 hs, do dia 13/03/2019.

O Edital será disponibilizado no prédio da Câmara Municipal de 
Guaraí-TO, situado à Av. Raimundo Alencar Leão, s/nº, Centro, Guaraí-
TO, onde ocorrerá a Sessão de Licitação, ou no endereço: guarai.to.leg.
com.br

Maiores informações: telefone (63) 3464-1399
                       
Guaraí-TO, 25 de Fevereiro de 2019.

Ana  Célia Dora
Pregoeira 


		2019-02-26T17:37:27-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




